### *Ex tit. De solutionibus.*

**X L I I I.** **S**i hominem, in quo ususfructus Titij erat, vel hominem Titio pignatum, Seio noxae dedisti: Quæro, an Seio tenaris: & si teneris, quæ actio contra te competit. ¶ Celsus actionem iudicati tribuit. D. h. tit. l. si hominem.

mineim. 69. quem refert & probat Vlpianus de re iud. l. 4. §. vlt.

¶ Idem tamen Vlpianus dat actionem de dolo. D. de dolo. si quis affirmauit. 9. §. pen. quam constat esse subsidiariam, & tum demum dati, cum alia remedia cessant. D. eod. l. 1. §. ait prætor. & C. eod. l. 2.

¶ Conciliatio: Diuersi casus dictis locis tractantur. nam in specie Celsi condemnatus noxali iudicio fueras, & ne litis estimationem solueres, seruum noxae dedisti: quod iure permisum est. D. de nox. l. 1. Instit. eod. in princ. & D. de re iud. l. 6. §. 1. sed quia ususfructus alienus erat, vel seruus erat Titio pigneratus: idcirco sententiæ ea deditio non satisfecisti, sed nihilominus adhuc teneris actione iudicati. In specie vero, quæ proponitur in d. l. si quis affirmauit, §. penult. ante sententiam noxae dedidisti, & ita fuisti absolutus: quia tempore sententiæ ignorabatur eum seruum esse alij pigneratum, vel usumfructum eius alienum esse. hoc igitur casu iudicati actione conueniri non potes, sed confundendum est ad actionem subsidiariam de dolo: quoniam actio iudicati aduersus condemnatum competit, non aduersus absolutum.

X L I V. Si quis duas summas maiorem & minorem alternate promittat, verbi gratiâ, decem aut quinque: Quæro, in utram teneatur. ¶ Paulus ait eum in minorem teneri. D. de verb. oblig. l. inter stipulantem. 83. §. diuersæ. ¶ Idem tamen Paulus ostendit, si quis sibi decem aut Titio quinque stipulatus sit, decem deberi. adeo ut quinque Titio solutis reliqua quinque stipulatori debeantur. D. h. tit. l. quires 98. §. qui stipulatus. ¶ Conciliatio: Prius dictum Pauli obtinet, cum utraque summa est in obligacione: ut contingit, cum idem ab eodem utramque al-

ternatè stipulatur. D. de verb. oblig. l. si duo. 128. posterius dictum obtinet, cum maior summa est in obligatione minor verò tantum in solutione: vt in ea specie, in qua aliquis sibi decem, aut Titio quinque stipulabatur. constat enim adiecto solvi posse, quamvis ei nihil debeatur, d. l. qui res, §. qui stipulatus.

**XLV.** Si in area ædificetur: Quæro, an area maneat, &c, si area debebatur, an obligatio post ædificium extructum consistat. ¶ Paulus scribit aream permanere, idcirco obligationem non extingui. D. h. tit. l. qui res, 98. §. vlt. Vlpianus quoque legatum areæ sustinet, licet in ea positum sit ædificium. D. de legat. j. l. seruum filij, 44. §. si areæ. Iauolenus hanc sententiam adeò comprobat, vt & solum & superficiem legatario deberi scribat. D. de leg. ij. l. si areæ, 39. secutus nimirum vulgatam illam regulam, Ædificium solo cedit. D. de acquir. rer. dom. l. adeò, 7. §. cùm in suo. & Instit. de rer. diuis. §. cùm in suo. ¶ Atqui Florentinus aream definit locum in vrbe sine ædificio. D. de verb. signif. l. fundi. 211. Ædificio igitur posito, area dici amplius nō potest. vnde si areæ sit vslusfructus legatus, & in ea ponatur ædificium: Vlpianus rem mutari, & vsumfructū extingui scribit. D. quib. mod. vslusfruct. amitt. l. 5. §. vlt. Celsus quoque. si in area legata ædificatum fuerit, nisi rursus area sit, id est, nisi ædificium sit depositum, negat legatum deberi. D. de lega. iiij. l. si chorus, 79. §. area. ¶ **Conciliatio:** Area & cætera, ex quibus domus constat, duobus modis considerari possunt: naturaliter, & ciuiliter. naturaliter area & tigna, ex quibus ædificium construitur, non intereunt, sed permanent. iure autem ciuili, quia non debent seorsum à toto considerari. pro extinctis habetur: vt & purpura vestimento

stiméto intexta. Inst. de rer. diuisio. §. si tamen. gemma annulo inclusa, rota vehiculo aptata, & similia, quæ ob hanc causam dicuntur ciuiliter non possideri. D. ad exhib. l. 6. l. 7. in prin. §. 1. & 2. & de acquir. posse. l. qui vniuersas, 30. in prin. & de usurpat. & vñucap. l. eum qui ædes, 23. Quapropter area proprie dicitur, quæ ædificio vacat, vt in dicta Florentini definitione. Hac definitione posita, dico aream naturaliter tunc accipi, cum ipsius areæ obligatio consideratur, siue hæc obligatio sit constituta per ultimam voluntatem d.l. seruum filij, §. si areæ, & d. l. si areæ. siue per stipulationem, d. l. qui res §. vlt. quoniam area, quæ legatur, vel in stipulationem deducitur, est res naturalis, id est, in rerum natura consistit. ciuiliter autem area sumitur, cum non ipsa area, sed vñusfructus areæ debetur: propterea quod vñusfructus non est res naturalis, sed in iure consistit. D. de diuis. rer. l. 1. §. quædam. Institut. de reb. corpor. versic. incorporales. ¶ Huic distinctioni & solutioni oppono, quod Celsus in d.l. si chorus, §. area. loquens de ipsius areæ legato, negat eam legatario deberi, si inædificata fuerit. ¶ Solutio: Regulariter legatum areæ, ædificio in ea posito, non extinguitur, excipitur tamen, nisi contraria sit testatoris voluntas, dicta. l. seruum filij, §. si areæ, id est, nisi hoc animo ædificauerit, vt hac ratione legatum adimere vellet. Celsus autem non simpliciter negat aream legatam ædificio extructo deberi: sed ait, areæ legata si inædificata medio tempore fuerit, ac rursus area sit, quamquam tunc peti non poterat, nunc tamen deberi. dum ait, *quamquam tunc peti non poterat*, non tradit regulam, quod posito ædificio area legata peti non potest: sed eo respicit, vt casum magis dubium decidat, & obiectionem

quamdam occupet. perinde enim est, ac si diceret: Quamuis ponatur eiusmodi casus, quo legatum ædificio extructo non debeatur: tamen idem legatum eo ædificio postea diruto, conualescet. quis autem sit ille casus, quo areæ legatum extructo ædificio non debetur, Celsus non declarat: quia id explicare non instituerat: sed hoc (vt supra notaui) pender à voluntate testatoris, argum. d. l. seruum filij. §. si areæ, quæ voluntas in testamentis dominatur. D. de condit. & demonstr. l. in conditionibus. 19. in princ. l. pater Seuerianam. 101. in princ. & totum facere dicitur. D. de hær. instit. l. ex facto proponebatur. 35. §. rerum.

*Ex tit. De acceptilatione.*

XLVI. **Q**üero, vtrum acceptilatio sit obligatio-  
nis soluendæ modus ciuilis, an iuris-  
gentium. Pomponius ait, hoc modo obligationem  
ciuiliter tolli. D. de solutionib. l. pen. Vlpianus ve-  
rò inquit, nos hoc iure vti, vt acceptilatio sit iuris-  
gentium. D. h. tit. l. an inutilis. 8. §. vlt. Conciliatio:  
Acceptilatio iure quidem ciuali & verbis solemini-  
bus introducta est. C. eo. l. i. ideoque ab hoc iure &  
originem & formam habet, sed viu ita est producta,  
vt iurisgentium censeatur, quatenus placuit etiam  
eas personas accepto ferre, & iis personis accepto  
ferri posse, quæ sunt iurisgentium, non iuris ciuilis  
capaces. Contraria est ratio donationis nudo con-  
sensi factæ, quæ originem & formam accepit à iu-  
re gentium. sed vsu est iuris ciuilis. idcircò inter ci-  
uiles acquirendi modos refertur Instit. lib. 2. Testa-  
mentum verò, quod ad originem est iuris gentiu, sed  
ius ciuale ei formam dedit. Inst. de testim. §. 1. Et ci-  
uium Romanorum proprium fecit. D. qui testa. fac.  
poss. l. 8. & de legat. iij. l. i. §. hi quibus. cum sim.

XLVII.

XLVII. Si ex duobus debitoribus vni accepto feratur. Quæro, an alter quoque liberetur. ¶ Paulus scribit eum solum liberari, cui accepto latum est, alterum manere obligatum. D. de verb. oblig. l.2. §. si tamen. ¶ Vlpianus autem ait utrumque liberari. D. h. t.l. si ex pluribus. i 6. ¶ Conciliatio. In specie Pauli duo erant hæredes debitoris, qui ex legge xii. tabularum pro partibus hæreditariis tenentur. Cùm igitur vni accepto fertur, pro eius tantum parte accepto fertur, & obligatio manet. Sed in specie Vlpiani duo erant rei debendi, quorum uterque tenebatur in solidum. quare cùm vni accepto latum fuit, tota obligatio per hanc acceptilationem est pereimpta.

*Ex tit. De stipulationibus prætoriis.*

XLVIII. Q Væro, utrum obligatio iudicatum solui sit certæ, an incertæ quantitatis. ¶ Vlpianus ait eam continere quantitatatem incertam. D. h. t. l.2. §. incert. ¶ Idem sibi contradicere videtur, dum inquit hanc stipulationem habere quantitatem expeditam. D. iud. solui. l. iudicatum solui. 9. ¶ Conciliatio: Hæc stipulatio ab initio continet incertam quantitatatem: quia tunc non constat, in quantu reus damnabitur. cùm euentus iudicij sit incertus. Sed cùm stipulatio committitur, in quantitatem certam committitur: tunc enim committitur, cùm reus damnatur: atqui damnatur in quantitatem certam: quia sententia certa esse debet. C. de inutil. stipul. l.3. in fi. Institut. de act. §. curare. tunc igitur certa est quantitas stipulationis.

*Ex tit. Ratam rem haberi.*

**XLIX.** **Q** Væro , an dominus ratum pro parte habere possit, quod alias eius nomine fecit. ¶ Paulus negat eum pro parte ratum habere posse. D.de verb. obl.l.4. §.1. in fin. ¶ Marcellus autem. D.h.t.l.cum debitore. 17. & Pomponius eod. tit.l.si procurator. 18. ratihabitionem pro parte admittunt.

¶ Conciliatio : Dominus petitionem à procuratore factam potest pro parte ratam habere. d.l.cum debitore. etiamsi procurator de rato cauerit. d. l. si procurator. Vnus casus excipitur , cùm ipse dominus de rato pro suo procuratore cavit:quia ob suam promissionē cogitur in totum habere ratum. d.l.4. §.1. in fin. alias enim procurator, alias dominus de rato cauere solent. Instit. de satisd. §. fin autem.

*Ex tit. De furtis.*

**L.** **Q** Væro , an furtum sine contrectatione fieri possit. ¶ Vlpianus sine contrectatione fieri negat. l. si quis vxori. 52. §.neque. D.de furt.recte: quia contrectatio tamquam genus furti ponitur in eius definitione. l.1. §.vltim. D.eo. §.1. Inst.de oblig. quæ ex delic. ¶ Opponitur primò, quod ait Paulus l.6. D.de furt. Sæpè furtum contrectando fieri.quod enim sæpè fit, non est perpetuum, licet plerumque fiat. Solutio : Particula, sæpè, non est referenda ad verbum *fiat*, sed ad verbum *contrectando*.non enim sensus est. furtum sæpe fieri contrectando, quandoque fieri sine contrectatione: sed sententia illius loci est, furtum fieri, non tantum semel contrectando. sed etiam sæpè contrectando. nam fur rem surre-

ptam

ptam potest s̄epius contrectare. idcīcō Paulus ibidem subiicit, quamuis res à fure s̄epius contrectetur, tamen, cūm quæritur vtrū sit fur manifestus an nec manifestus, initium, id est, primam contrectationem spectari. ¶ Opponitur secundò d. l. si quis vxori, §.cum Titio. vbi is furti tenetur, qui rem non contrectauit. Solutio: Hic ideo tenetur: quia ope consilio iuuit furem qui contrectauit. non est igitur furtum sine contrectatione. nos autem non diximus opus esse vt is contrectauerit, qui furti conuenitur: sed tantū diximus necessariam esse contrectationem vt furtum factum dici possit. nam & is qui opem consilium dedit, ita demum furti tenetur, si contrectatio secuta sit, d.l. si quis vxori, §.neque. ¶ Opponitur tertio d.l. si quis vxori, §. si quis seruo. vbi cum Titius mihi teneretur ex contactu emptionis, seruo meo persuasit, vt nomen suum de instrumento deleret: ac dicitur eundem Titum esse furti conueniendum. Solutio: Seruus meus contrectauit instrumentum, dum nomen Titij deleuit: ergo etiam hoc casū est aliqua contrectatio, quamquam is non contrectauit, qui furti conuenitur. ¶ Opponitur quartò l. qui tabulas, 27. §. vlt. D. eod. tit. vbi is, qui instrumenta non amouit, sed tantū deleuit. furti tenetur. Solutio: Dum interleuit, contrectauit. quamuis non amouerit. nam contrectare non significat amouere. immò Imperator disertè ait eum teneri furti, qui fraudulenter contrectauit, licet rem non amouerit, §. furtum autem fit Inst. de obl. quæ ex delic.

LI. Quæro, an is, qui rem mandato alicuius perferebat, ea re sibi surrepta furti agere possit. ¶ Vlpianus negat. D. h. t. i. l. eum qui. i 4. §. idem Pomponius probat. Idem tamen Vlpianus actionem ei tribuit,

tribuit. ead.l. §.vlt.vers.& ideo. ¶ Conciliatio: In hoc vers. & ideo. non simpliciter datur furti actio perferenti, sed certis tantum casibus, quibus scilicet eius interest rem non surripi. nam furti actio ei competit, cuius interest, siue sit dominus, siue non dominus. D. eo.l.cuius. 10.l.is cuius. 85. Inst.de obl. quæ ex del. §. furti autem actio. Regulariter itaque furti actio ei non conceditur, qui rem perferebat: quia regulariter eius non interest. Cum autem interest, veluti quia custodiam rei promisit, aut litteras ad se spectantes perferebat, agere potest.

LII. Si quis nauis leuandæ causâ res suas in mare proiecit: Quæro, an præsumatur eas habere pro derelicto. ¶ Paulus D.de leg.Rhod.l.2. §.vlt.Iulianus eod. tit. l. qui leuandæ. 8. & Iustinianus Inst.de rer. diuis. §. vlt. respondent id non præsumi. ¶ Vlpianus verò id plerumque credi ait. D. h.t.l.falsus. 43. §.pe. ¶ Conciliatio: Vlpianus non simpliciter ait id plerumque videri. sed adiecta limitatione *cum sciat peritum*. tunc igitur censetur rem habere pro derelicta, cum nulla est spes eam recuperandi: alioqui dominium retiner.

LIII. Quæro, an actio famosa detur filio contra patrem. ¶ Vlpianus docet non dari. D. de dolo. l. non debet. 11. §. 1. & de obseq.l. 5. §. 1. ¶ Idem tamen ait, si pater rem peculij castrensis filio subtraxerit, eum furtum committere, & furti teneri. 'D. h. tit.l. si quis vxori. § 2. §. an autem. ¶ Conciliatio: Dum ait patrem furti teneri, non significat eum actione furti conueniri, sed furti admissi nomine conueniri actione in factum: ita ut furti vocabulum ibi non sit actionis nomen, sed agendi causam significet. simili modo verbum doli exposui supra cent.

2. q. 54.

LIV.

LIV. Quæro, an præses furem condemnando possit efficere, ne sit infamis. ¶ Macer ait non posse. D. hoc titul. l. non poterit. 63. ¶ Atqui potest cum duriori poena afficere, ita ut hac ratione existimatio eius conseruetur, ut ait Vlpianus de his qui not. infam. l. quid ergo. 13. §. penult. nec non Imperatores Antoninus & Seuerus. C. eod. l. si furti. 8. ¶ Conciliatio: Hoc casu non iudex, sed lex damnati existimationem tuetur. Sententia verò Macri est, etiam si iudex disertis verbis dicat se aliquem furti damna- re saluo eius honore, vel sine famæ detrimento, ni- hilominus eum fieri infamem.

LV. Quæro, an is, qui pecuniam ciuitati substraxit, peculiatus teneatur. ¶ Papinianus respondet non te- neri. D. h. t. l. ob pecuniā. 81. ¶ Marcianus autem te- neri asserit. D. ad l. Iul. pecul. l. 4. §. vlt. ¶ Conciliatio: Non tenetur ex lege Iulia, ex qua hoc crimen de- scendit, quia lex Iulia tantum locuta est de Republ. Romana, à qua ciuitates distinguuntur. D. de verb. significat. l. eum qui. 16. tenetur tamen ex Traiani & Hadriani constitut. ad leg. Iul. adiectis.

*Ex tit. Si is, qui testamento liber esse iussus erit, post mortem domini, ante aditam hereditatem,  
surripuisse, aut corrupisse  
quid dicetur.*

LVI. **C**Vm aliter homines liberi, aliter serui ex eodem delicto iure Romano puniri so- leant. D. si ex nox. caus. agat. l. pen. Quæro, quomodo statuliber sit puniendus. ¶ Modestinus scribit, hunc sperandæ libertatis prærogatiuā non puniri quasi seruum, sed quasi liberum. D. de quæst. l. statuliber, 14. quod & Diuus Pius rescripsit. referēte Vlpiano, D. de

D. de pœn.l.moris, 9. §. vlt. ¶ Idem Vlpianus contradicere videtur, inquiens ei cui libertas sub conditione relictæ est, (hic autem proculdubio est statuliber D. de statu lib.l.i.) posse ut seruum coerceri. D. h.t.l.i. §. qui tamen. quod & Pomponius confirmat D. de statulib.l.statuliberi à cæteris, 19. in pr.

¶ Conciliatio. Cùm statuliber delinquit, ob status incertitudinem, & libertatis spem, punitur quasi liber. d.l.statuliber.d.l.moris, §. vlt. cùm autem in seruitute deliquit, licet postea statuliber factus sit, tamen punitur ut seruus, d.l.statuliberi. in pr. & d.l. i. §. quod tamen. Huius distinctionis ratio est: quia personæ puniendæ conditio spectatur tempore delicti, non tempore sententiæ. D. de pœnis, l. i. ¶ Huic solutioni oppono primò, quod Pomponius in d.l. statuliberi simpliciter loquitur, non restringens suā decisionem ad eum casum, quo erat statuliber tempore delicti. ¶ Respondeo non esse nouum, ut oratio simpliciter concepta limitationem recipiat ex aliis locis, præsertim ratione iuris adstipulante. ¶ Oppono secundò d.l. i. §. quid tamen ubi statuliber erat cum delinquebat, ac nihilominus potest ut seruus coerceri. ¶ Respondeo intelligendum esse, coerceri à domino, non à iudice.

*Ex tit. Furti aduersus nautas, caupones,  
stabularios.*

L V I I. **Q**uæro, an nauta, vel caupo, vel stabularius viatorum factum præstet. id est, ob eorum factum teneatur. ¶ Paulus. D. nau.caupo.stabul.l.pen. §. sed si damnum, & §. seq. & Vlpianus h. t. l.vn. §. vlt. affirmatiuè respondent. ¶ Idem Vlpianus & Gaius hoc negant. D. nau.caue.stabul. l.i.in sin.l.2. & l.3.in princ. ¶ Conciliatio: Distinguendum

guendum est inter actionem in simplum de rece-  
pto, quæ est ex conuentione; & actionem in factum  
ex quasi delicto. cā conuentus nauta, vel caupo, vel  
stabularius, præstat factum viatorum seu vectorum:  
hac verò actione ob earum personarum factum  
non tenetur.

*Ex tit. De iniuriis.*

L V I I I . **Q** Væro, an de publicis causis propo-  
nuntur interdicta. ¶ Paulus ait quæ-  
dam esse dē causis publicis: veluti vt viā publica vti  
liceat, & flumine publico, & ne quid fiat in via pu-  
blica. D.de interdi.l.2.§.1. quam sententiam confir-  
mat Vlpianus eod.tit.l.1.in princ. ac de huiusmodi  
interdictis sunt plures tituli in Pandectis. ¶ Contrà  
Paulus ait ad causas priuatas interdicta esse accom-  
modata, non ad publicas. D.hoc tit.sanè 14. ¶ Con-  
ciliatio: Paulus hoc loco non loquitur generaliter  
de omnibus interdictis, sed specialiter de interdi-  
ctis retinendæ possessionis, id est, de interdicto vti  
possidetis, cuius proximè fecerat mentionem, & de  
simili interdicto vtrubi.

*Ex tit. De termino moto.*

L I X . **Q** Væro, an is, qui terminum finium di-  
stinguendorum causâ positum loco  
mouit, pecuniariter puniatur. ¶ Modestinus negat.  
D.h.hoc tit.l.1. ¶ Callistratus affirmit. D.eod.l.3.in  
princ. ¶ Conciliatio: De termino moto agitur, vel  
iudicio extraordinario, vel publico. Si extra ordi-  
nem agatur, delinquens non multatur pecuniari-  
ter, sed aliter coërcetur, d. l.1. Si iudicium pu'li-  
cum intentetur, certa poena pecuniaria irrogatur  
Iagraria à C.Cæsare lata.d.l.3.in princ.Hic appella.  
tur

tur pœna, ibi multa, seruata verborum proprietate; quia pœna lege irrogatur, & certa est: multa est in certa, & arbitrio iudicis infligitur. D.de verb.sign. l. aliud. 131. §. 1.

*Ex tit. De accusationibus.*

L X. **V**æro, an relegationis pœna in seruum cadat. ¶ Vlp. de seruo relegato loquitur, D. qui & à quib. man. l. 2. & Imperator Constantius seruum, qui auctoritate seu iussu domini sepulchrū violauit, relegatione plectit. C. de sepul. viola. l. 2. ¶ Venuleius tamen negat relegationis pœnam seruo conuenire. D. h. t. l. hos accusare. 12. §. vlt. ¶ Conciliatio: Seruus aut consensu domini delinquit, aut eo ignorante. vel saltem prohibere non valente. D. de noxalib. l. 2. 3. 4. Priori casu seruus relegari potest: posteriori non potest, hæc distinctio colligitur ex d. l. 2. C. de sepul. viola. Ratio differentiæ est: quia relegatio serui magis domino, quam seruo nocet: proinde locum habere non debet, nisi dominus suo consensu delicti particeps factus sit.

*Ex tit. De custodia & exhibitione reorum.*

LXI. **V**æro, an iure ciuili pœna carceris admittatur. ¶ Vlpianus eam admittit. D. h. t. l. 4. quemadmodum & Imperator Constantius. C. eo. l. 2. ¶ Sed ipse Vlpianus eā reprobat. D. de pœnis. l. aut. damnum. 8. §. solent. ¶ Conciliatio: Carcer non est pœna condemnati, sed quasi pœna condemnandi, hoc est, non debet per sententiam imponi pœna carceris: sed ante sententiam reus interdum carcere continetur, ut hoc ipsum sit cuiusdam pœnæ loco ob sceleris grauitatem vel euidentiam.

*Ex tit.*

*Ex tit. Ad legem Iuliam de adulteriis.*

LXII. **C**VM constet maritum, si vxorem adulterij accuset, exceptione lenocinij nō repelli: quia lenocinium mariti onerat ipsum maritum, non excusat mulierem. D.h.tit.l.2. §. si publico. Quæro, an hæc exceptio derur extraneo adulterij accusato. ¶ Vlpianus negat. d. l 2. §. extraneus. ¶ Contrarium statuitur ab Imperatoribus Diocletiano & Maximiano. C.eo.l. quoniam. 26 & l. ita 28. ¶ Conciliatio: Hæc exceptio, tamquam iudicij declinatoria, admittitur ab initio, non postquam reus factus est. Huius distinctionis prius membrum ab Imperatoribus constituitur, posterius ab Vlpiano deciditur.

LXIII. Quæro, an vita meretricia mulierem excusat à pœna adulterij. ¶ Vlpianus ait maritum posse adulterium in ea vindicare D. hoc tit. l. si vxor. 13. §. sed & in ea. ¶ Sed adulterij pœnam in ea cessare constituitur ab Imperatoribus Diocletiano & Maximiano. C.eo.l. si ea quæ. 22. quemadmodum & in cauponaria ancilla statuitur à Constantino. C.eod.l. quæ adulterium. 29. ¶ Conciliatio: Vlpianus loquitur de ea quæ dumtaxat ante matrimonium sese vulgo prostituerat, Imperatores autem de ea, quæ stantibus nuptiis se vulgo prostituit.

LXIV. Si vir iure mariti mulierem adulterij accusauerit: Quæro, an calumniæ periculo subiaceat.

¶ Scœuola ait eum calumniæ periculum non euictare. D. hoc tit.l. is cuius. 14. §. vlt. ¶ Tryphoninus vero asserit eum accusare sine calumnia, id est, sine metu pœnæ quæ calumniatoribus irrogatur. D. de

N n minorib.

minorib.l.auxilium.37. §. 1. ¶ Conciliatio: Maritus non punitur calumniæ nomine , vt extraneus accusator , licet crimen non probauerit , nisi euidens detegatur eius calumnia : hæc enim non debet esse impunita. Quare Tryphoninus non negat fieri posse , vt de calumnia puniatur , sed affirmat fieri posse , vt sine calumniæ metu agat. non videtur enim maritus accusare per calumniam, sed quia credit ( licet fortasse temerè ) mulierem esse adulteram : adeò vt iure mariti accusans excusetur, quamvis extraneus accusator non excusaretur. Scæuola verò non omnino calumniæ condemnat maritum, qui crimen non probauit : sed ait eum qui iure mariti accusat , non vitare periculum calumniæ , id est , non omnino esse extra periculum , quatenus pœnæ subiicitur , si euidens eius calumnia apparerebit.

*Ex tit. Ad legem Corneliam de sicariis.*

L X V.

¶ **V**ero , vtrum in maleficiis spectetur voluntas, an factum siue exitus. ¶ Hadrianus rescripsit, in maleficiis spectari voluntatem, non exitum, referente Callistato D.hoc tit.l.in Diuus. 14. ¶ Claudius autem Saturninus ait euentum spectari. D.de pœn.l,aut facta. 16. § euentus.& Vopian.cogitationis pœnam neminem pati scribit. D.eod.l.cogitationis. 18. ¶ Conciliatio : Cùm quæritur, quale sit delictum, sola voluntas spectatur.nam hæc distinguit maleficia.D.de furtis.l. verum. 39.l. qui iniuriæ 53. Cùm autem quæritur, quatenus delinquens sit puniendus , inter alias circumstantias ratio habetur etiam euentus. Solius autem cogitationis pœnam nemo vimquam patitur : quia delicta omnia fiunt re. D. obligat.& actionib. l. 4. Inst.de oblig.

oblig. quæ ex delict. in prin. vnde dictum est , solam cogitationem furem non facere. D. de furt. l. i. §. i. Non est tamen necesse , vt deliquens ad exitum perduxerit, quod facere instituit, dummodò aliquid factum cogitationem & voluntatem secutum sit. Verbi gratiâ , qui cum telo hominis occidèdi causa ambulauit, lege Cornelia punitur etiam si hominem non occiderit : quoniam cum telo hominis occidendi causa ambulare, est factum quoddam, non mera cogitatio seu voluntas. D. hoc tit. l. i. in prin. Inst. de pub. iudic. §. item lex Cornelia de siccariis.

LXVI. Quæro , an distinguendum sit inter eum qui occidit, & eum qui mortis causam præbuit.

¶ Vlpianus ait nihil interesse , occidat quis , an mortis causam præbeat. D. hoc tit. l. nihil interest. 75. in princ. ¶ Idem tamen inter hos duos casus distinctionem ponit. De ad leg. Aquil. l. item si obste-  
trix. 9. in princ. ¶ Conciliatio: inter hæc duo non distinguitur in homicida ex lege Cornelia punien-  
do: sed distinguitur in iudicio legis Aquiliæ; quatenus is qui occidit, directa; qui vero causam mortis præbuit, vtili actione tenetur.

*Ex tit. De lege Cornelia de falsis.*

LXVII. SI seruus eum, qui testamentum falsi ar-  
guebat , iuuuerit : Quæro , an libertatem vel fideicommissum ex eo testamento conse-  
qui possit. ¶ Paulus eum utroque priuat. D. de his  
qua ut indig. l. 5. §. an libertas. ¶ Scæuola utrum-  
que ei deberi respondit. D. h. t. l. Aithales. 24. ¶ Con-  
ciliatio: Paulus loquitur de teste , qui ob falsum te-  
stimoniū, quod contra testamentum perhibuit, in  
dignus est libertate & fideicommisso. Scæuola de

N n 2 eo,

eo, qui tantum indicium, ex quo testamentum falso  
sum videri poterat, patefacit. hoc casu, et si indicium  
illud non sufficit, ut testamentum falso iudicetur,  
non tamen seruus est propterea repellendus a liber-  
tate & fideicommisso.

*Ex tit. De lege Iuliæ repetundarum.*

LXVIII.

**Q**uæro, an vxor viro munus immodi-  
cum dare possit. ¶ Pomponius scri-  
bit non posse. D. de donat. int. vir. & vxor. l. sed si vit.  
31. §. si vir vxori munus. ¶ Macer hoc admittere vi-  
detur, etiam si sit in magistratu. D. h. t. l. 7. §. 1. vbi  
ait, ab exceptis personis in infinitum capi posse: cō-  
stat enim inter exceptas personas numerari vxorem  
eo. tit. l. 1. in fin. ¶ Conciliatio: Verbum *in infinitum*  
non debet coniungi cum verbo *capi*, sed cum verbo  
*exceptis personis*. nam magistratus potest munus ac-  
cipere a cognatis suis quocumque gradu sint, in in-  
finitum. Sic *to in infinitum*, ad gradus referuntur. D. de  
in ius vocan. l. 4. §. 1. & de lega. præsta. l. 1. §. genera-  
liter. & Inst. de nupt. §. ergo. Possimus etiam coniū-  
gere *to in infinitum*, cum verbo *permittit*: ut sensus sit  
legem permittere in infinitum, id est, non statuto  
certo gradu donantium, nec certa quantitate eius  
quod donatur; et si hoc, quod donatur non debet esse  
immodicum. sic enim Iustinian. ait, & vnum homi-  
nem & plures usque in infinitum, quot quis velit,  
hæredes facere licere. Inst. de hæred. inst. §. & vnum  
non quia institutio in infinitis hæredib. locum ha-  
bere possit: sed quia leges nullum certum numerum  
definiunt. Eadem ratione Mathematici aiunt se du-  
cere lineam in infinitum: non quia infinitam du-  
cant, quod fieri nequit: sed quia certum terminum  
ei lineæ non statuunt.

*Ex iii.*

*Ex tit. Ad Senatusconsultum Turpilianum.*

LXIX. **S**i mulier, quæ iudicio publico suam suorumve iniuriam prosequebatur, ( alias enim ad accusandum non admittitur. D. h. t. l. 1. §. accusationem. vers. atquin Papinianus, & C. de his qui accusa. non poss. l. criminis. 13. ) ab accusatione destiterit: Quæro, an incidet in S. C. Turpilianum. ¶ Papinianus negat eam incidere. D. h. tit. l. 4. in princ. recte, quoniam is demum in Turpilianum incidit, qui calumniæ nomine conveniri potest. D. eod. l. in Senatusconsultum. 15. §. eos. atqui mulier sine metu calumniæ hoc casu accusat. C. de calum. l. 2. ideoque in crimen non subscrabit. C. de his qui accus, non poss. d. l. de criminis. ergo in Turpilianum non incidit. ¶ Diocletianus & Maximianus affirmant. C. eod. l. penult. ¶ Conciliatio; Regulariter non incidit in Turpilianum. excipitur unus casus, cum turpiter depecta est. d.l. pen. ita rectissimè hæc loca Cuiacius conciliat libr. 20. Obseru. cap. 8. impunè igitur potest deficere, nisi paciendo desistat.

LXX. Quæro, an reus post abolitionem criminis repeti possit. Hoc Paulus admittit. D. de accus. l. 3. §. vlt. & Vlpian. D. h. tit. l. si quis repetere, 7. in princ.

¶ Contradicere videtur Venuleius de accus. l. hos accusar. 12. §. 1. ubi admittit eorum desiderium, qui post abolitionem se repeti non debere contedunt. ¶ Conciliatio: Quod ait Venuleius, reos post abolitionem repeti non posse, non propter abolitionem obtinet, sed ratione beneficij, de quo proximè in legis principio locutus fuerat, id est, quia reus in dignitate tunc temporis erat constitutus ait igitur Venuleius

N n 3      hos

hoc beneficium ut in dignitate positus accusati ne-  
queat , non solum ei concedi , quem aliquis nunc  
primùm vult accusare , sed etiam ei , quem aliquis  
vult repetere. Cæterū: si hoc beneficium non ha-  
beat, quia dignitate careat , nihil prohibet quo mi-  
nus repetatur.

L X XI. Quæro, an accusator, cui obstat præscri-  
ptio, incidat in S. C. Turpillianum. Marcianus affir-  
mat D. h t.l. i. §. accusationem. ¶ Papinianus ne-  
gat. D. eod.l. quærebatur. i i. ¶ Conciliatio: Marcia-  
nus loquitur de eo qui poterat quidem à reo præ-  
scriptione repellri , nulla tamen præscriptione sibi  
obiecta destitit : Papinianus autem de eo , qui non  
sponte sua destitit , sed vi præscriptionis obiecta  
ab accusando fuit summotus.

*Ex tit. De pœnis.*

L X X I I. Q Væro , an iudex extra ordinem  
cognoscens possit irrogare pœ-  
nam, quam velit. ¶ Vlpianus hoc ei concedit, dum-  
modo modum non excedat , id est , pœnam nec  
supra modum exacerbet , nec supra modum leniat  
ac minuat. D. h. t. l. hodie. i 3. ¶ Contra Paulus ait,  
etiamsi ordo publicorum iudiciorum non obser-  
uetur , id est , quamvis extra ordinem cognosca-  
tur , tamen pœnam legitimam durare. D. de publi-  
cis iudiciis. l. ordo. 8. Pœnam autem legitimam  
non esse in iudicis potestate , Marcianus aucto-  
ritate Papi niani probat. D. ad S. C. Turpil. l. i. §.  
quorum.

¶ Conciliatio: Vlpianus loquitur de crimine ex-  
traordinario, cuius nulla est pœna legitima : Paulus  
de crimine publico : cui cùm certa pœna sit à lege  
imposita ; reus omnino hac pœna afficitur etiam si  
iudex

i ne.  
nunc  
quis  
ha.  
mi.  
scri.  
ffit.  
ne.  
cia.  
re.  
sibi  
ion  
Itæ  
m  
e  
n  
cc  
at  
t,  
-  
1  
i  
-

judex non seruato solemini iudiciorum publicorum ordine de crimine cognouerit.

*Ex tit. Quæ sententiae sine appellatione rescinduntur.*

LXXXIII. **Q**uarto, an error calculi post sententiam à iudice latam corrigitur.

¶ Macer affirmat. D. h. t. l. i. §. i. ¶ Diocletianus & Maximianus contradicunt. C. de error. calcul. l. vnic.

¶ Conciliatio: In specie dict. leg. vnic. cùm error in calculo admissus diceretur, iudex iudicavit nullum esse errorem: postea igitur volenti rationes retractare obstat exceptio rei iudicatae. sed in specie Macri ipse iudex in sententia ferenda errauit ita pronuncians, **C**VM **C**ONSTET **T**ITIVM **S**EIO EX **ILL**A **S**PECIE **Q**VIN-QVAGINTA: ITEM EX **ILL**A **S**PECIE **V**IGINTI **Q**VIN **Q**VE DEBERE: IDCIRCO **L**VCIVM **T**ITIVM **S**EIO **C**ENTIVM CONDEMNO. Non est igitur de hoc errore iudicatum: sed hic error in ipsa sententia inest: ideoque sine prouocatione corrigitur.

*Ex tit. An per alium causæ appellationum reddi possint.*

LXXXIV. **Q**uarto, an in causa capitali causæ appellationis per procuratorem reddi possint. ¶ Vlpianus docet non posse. D. hoc tit. l. i.

¶ Contradicere videtur Modestinus, qui domino serui ad bestias damnati concedit, ut per procuratorem causas appellationis reddat. D. de appellat.

N n 4 l. Lucius

I. Lucius Titius. 18. ¶ Conciliatio : Hæc causa re spectu domini, qui ob id quod sua interest, appellatur, non est capitalis, sed pecuniaria, licet respectu servi sit capitalis.

*Ex tit. De iure fisci.*

LXXV. **S**i capitinis reus aliquid non acquirat, quod acquirere possit : Quæro, an in fraudem fisci fecisse videatur, adeo ut id conficitur:

¶ Paulus affirmat. D. hoc tit. I. in fraudem. 45. in prin. ¶ Contra cum pater capitinis reus emancipasset filium. Vlpianus ait rescriptum fuisse, non vide ri in fraudem fisci factum, quod acquisitum non est. D. eod. l. cum quidam. 26. ¶ Conciliatio: Paulus regulam tradit : Vlpianus exceptionem : cuius exceptionis ratio est, quia hereditas non fuit ipsi patris, sed filio eius delata: & naturalis affectio erga filium videtur fuisse emancipationis causa, potius quam fraus fisco facienda : alioquin capitalis criminis reus numquam posset filium emancipare : cum tamen hac facultate tantum læsæ maiestatis rei prouentur : quoniam in hoc crimine speciale est, ut etiam filij delinquentis puniantur : C. ad leg. Iul. majest. l. 5.

*Exitit. Ad municipalem.*

LXXVI. **Q**uæro, an is, qui in agro permanet, incola sit. ¶ Pomponius affirmat. D. de verb. signif. l. pupillus. 239. §. incola. ¶ Contradicere videntur Modestinus. D. hoc. titul. l. eidem scire. & Diocletianus cum Maximiano C. de incol. leg. 3.

¶ Conciliatio : qui domicilium habet in agro in ali

in alicuius oppidi finibus constituto , est quidem  
incola.d.l. pupillus. §. incola. sed non habetur pro  
incola quod ad munera subeunda & honores ca-  
piendos, quoniam hæc oppidanorum propria sunt,  
d. l. *ad evag* d. l. 3.

LXXXVII. Si cùm filius decurio crearetur, pa-  
ter consenserit : certum est , ob munus publicum  
postea gestum à filio, patrem teneri in solidum. quia  
cùm consensit ut filius fieret decurio, simul con-  
sensit ut ei tamquam decurioni munera imponeretur.  
D. fam. ercis. l. si filia. 20. §. idem scribit etsi filius &  
ad municipal. l. 2. in pinc. & C. quod cum eo. l. 1.  
& de filliisfamil. & quemad. pro his pat. l. vlt. Hinc  
quæritur, si filio in curiam allecto, pater appellaue-  
rit , & contra eum iudicatum fuerit , an ex mune-  
re à filio gesto pater obligetur in solidum. ¶ Papi-  
nianus respondit eum non teneri.D. de decurionib.  
l. 6. §. penult.

¶ Imp. autem Antoninus in l. 2. C. de filiisfam.  
& quemad. pro his pa. ten. rescrispit, patrem appel-  
lantem ostendisse causam ad se pertinere , cùm po-  
tuerit contestari tantum, & non consentire. quibus  
verbis indicat , propter interpositam appellatio-  
nem causam ad eum pertinere videri, consequenter  
eum teneri in solidum. ¶ Conciliatio : Papinianus  
loquitur de eo, qui appellauit à nominatione filij ad  
decurionatum : Antoninus verò de eo, qui appella-  
uit à delatione oneris filio tamquam decurioni im-  
positi. In illa specie, quia non consensit decuriona-  
tui : non potest ob munus à filio postea gestum te-  
neri in solidum. quod si decurionati consensisset,  
nihil ei prodesset dissensus vel appellatio ab onere  
delato. sic in hac specie ab Antonino tractata non  
prodest, immò nocet appellatio à delatione oneris:

N n s      quia

quia etiamsi hac ratione pater ostendat se dissentire, tamen hic dissensus eum non liberat: immo dum appellat, ostendit causam ad se pertinere, nemo enim suo nomine appellat, nisi is ad quem causa pertinet. quod si causa ad ipsum pertinet, certe suo nomine potest in solidum conueniri, licet alias ex persona filij conueniatur actione peculio.

*Ex tit. De decretis ab ordine faciendis.*

LXXVIII.

**Q**VÆRO, an ordo decurionum possit salaria constituere. ¶ Vlpianus scribit hoc fieri posse, si ob liberalem artem, vel medicinam alicui salaryum constituatur. D.h.t. l.4. §. vlt. ¶ Constantinus autem vetat salaryum alicui tribui, nisi specialiter id à principe sit consecutus. C. de præben.salar. l. vn. ¶ Conciliatio: Constantinus tradit regulam, quam etiam Vlpianus ponit in d. l. 4. §. vltim. sed hæc regula cefsat in casibus specialiter exceptis, quoniam in toto iure generi per speciem derogatur. D. de diu. reg. iur. l. in toto. 80.

*Ex tit. De diversis regulis iuris.*

LXXIX.

**Q**VÆRO, an is velle credatur, qui obsequitur imperio patris, vel domini.

¶ Vlpianus disertè negat. D.h. tit. l. 3. ¶ Atquin Modestinus respondit, si filius iussu patris conscripsérit chirographum sub cominemoratione domus ad ipsum filium pertinentis pignerandæ, eum hac scriptura sibi præiudicium fecisse, quia consensisse videtur. D. de pignorib.l.fideiussor. 26. §. 1. & Celsus scribit, si filius patre cogente ducat uxorem, quam non

non duceret si sui iuris esset, eum contraxisse matrimonium . quia maluisse hoc videtur. D. de ritu nupt.l. si patre. 22. ¶ Conciliatio : Primum separanda est d.l.fideiussor. §. 1. vbi agitur de filio emancipato:nam reliquæ leges loquuntur de filio familiæ. Hæ verò non continent antinomiam , quia pertinent ad diuersos casus. In d.l. si patre. filius virginente parte duxit vxorem , quam sponte sua non duxisset : eam igitur voluit , ne patrem offendeter: sed dicta.l. 3. pertinet ad hæreditatis aditionem , & ( vt inscriptiones ostendunt) coniungenda est cum l. 6. D.de acquir. hæred. atque conferenda cum §. si is qui putabat.eius legis. sicque accipienda , vt is, qui falsò putabat se esse in potestate alicuius , iussu eius adierit hæreditatem , quasi illi acquisitus. quoniam igitur ei non potest acquirere : queritur, an saltem sibi acquirat, quia & adiuit,& sibi acquirere potest. Sed verius est eum non acquirere. ergo nec ei acquirit , cuius iussu adiit , quia non potest: nec sibi,quia non vult. huc.adde l. qui putat. 74. §. qui bona. D. eod.tit de acq.hæred.& l.homo.liber. §4. in princ.D.de acq. rer. domi. Ex his manifesta est ratio differentiæ inter d. l. 3. & d. l. si patre. nam in l. 3. quia iussu alieno adiuit hæreditatem, non potest videri voluisse , supple , hæreditatem, sibi acquirere , sed ei in cuius potestatem esse putabat , & cuius iussu adiuit. In l. si patre.cùm vxorem duxerit, certe sibi duxit : nec admitti potest, vt videatur voluisse vxorem acquirere patri suo : alia namque ratio est vxoris,alia hæreditatis.

LXXX. Quæro,an paganus possit pro parte testatus , pro parte intestatus decedere.nam in milite constat hoc esse receptum. Inst.de hæred.inst. §. hæreditas. ¶ Pomponius hoc in pagano non admittit. D.

tit.D.h.t.l. ius. nostrum.7. quemadmodum nec Iu-  
stinianus. d. §. hæreditas. ¶ Sed Papinianus. D. de  
inoffic. testam. l. nam etsi parentibus. 15. §. vlt. &  
Vlpianus eod.tit.l. circa.24. perspicue docent testa-  
mentum per quærelam inofficiosi posse pro parte  
rescindi ; adeò ut defunctus pro parte videatur te-  
status, pro parte intestatus deceſſisse. Conciliatio  
Hoc non potest ab initio fieri, nec per ipsum testa-  
torem de parte hæreditatis vel rerum suarum te-  
stantis : sed ex pōst factō euenire potest , si testa-  
mentum sententia iudicis pro parte rescindatur.

**L X X X I.** Quæro, an tutor sub conditione dati  
possit. ¶ Papinianus docet tutoris dationem con-  
ditione adiecta vitiari & esse inutilem. D.h.t.l. actus  
legitimi. 77. ¶ Iustinianus autem tutorem sub con-  
ditione dari posse ait. Instit. qui testamen. tuto-  
dar.poss. §. ad certum. ¶ Conciliatio : Tutor sub  
conditione dari potest in testamento. d. §. ad cer-  
tum ( quem de testamentaria tutela accipendum  
esse , ex rubrica constat ) non à magistratu. D. de  
tutelis. l. muto. 6. §. 1.

*Ex variis titulis.*

**L X X X I I.** Vero an princeps sit legibus so-  
lutus. ¶ Respondeo esse solu-  
tum. D. delegib.l.princeps. 31.& de legat. ij.l. quod  
principi. 56. quoniam princeps est supra leges. Nou.  
150. in fi. ¶ Oppono, quod princeps profitetur se  
legibus esse alligatum : & eius auctoritas à legum  
auctoritate pendet. C. de legib. l.4. & quamuis le-  
gibus solutus videatur, tamen se legib. subiicit, & se-  
cūdum leges viuit. D. de lega. iij.l. ex imperfecto. 23.  
& C. de testam.l. 3. & Inst. quib.mod.testam.infirn.  
§. vlt. Immo omnino legibus tenetur, D. de inoffic.  
testam.

testam.l. Papinianus.8.§. si imperator.& C. ad leg.  
Falcid. l. 4. ¶ Solutio : Non omnium legum eadem  
est ratio : sed triplex differentia reperitur. Legi-  
bus caducariis iulia & Papia omnino princeps est  
solutus, de quibus loquitur Vlpianus in d. l. prin-  
ceps. vt ex inscriptione legis apparet. Si obiicias le-  
gem Iuliam & Papiam esse abrogatam , & caduca-  
sublata esse à Iustiniano. C.de caduc.toll.l.vn.proin-  
de frusta in Pandectis poni principem esse his le-  
gibus solutum : respondeo Iustinianum d. l. vn.pro  
hibuisse ne relicta caderent in fiscum quasi caduca:  
hoc tamen retinuisse , vt relicta certis casibus non  
debeantur: adeò vt non, vt olim,fisco debeantur; sed  
penes eum maneant, à quo sunt relicta. vt putà si le-  
gatarius ante diem legati cedentem decedat legatū  
extinguitur, vt olim,extinguebatur: non tamen per-  
tinet ad fiscum ex lege Iulia & Papia, sed manet pe-  
nes hæredem,manet igitur priuilegium principis, vt  
quia his legibus solutus est, legatum principi reli-  
ctum non extinguiatur eius morte , licet ante diem  
legati cedētem decesserit, sed eius successori debea-  
tur.d.l.quod principi. Solemnibus autem iuris etsi  
princeps solutus est,tamen spōte sua se his subiicit.  
vnde non capit ex testamento imperfecto,non quia  
stricto iute inspecto non possit , sed quia non cen-  
set hoc decere Imperatoriam maiestatem, D. de le-  
gat.ijj. de l. ex imperfecto. & C. de testam.d.l.3.&  
Inst.quib.mod.testam.infirm.d.§.vlt. Reliquis legi-  
bus princeps simpliciter est subiectus. C.de legib.d.  
l.4. vt Falcidiæ.C.ad leg.Falc.d.l.4. & ei iuri , quo  
datur querela inofficiosi testamenti.D.de inoff.test.  
d.l.Papinianus.§.si Imperator. Cæterū supra leges  
esse dicitur d.Nou.105. in fin. quatenus legum mu-  
tandarum potestatem habet: quamquam non sine  
evidenti

evidenti vtilitate eas mutare debet. D. de const. pr. l. 2.

LXXXIII. Quæro, an constitutio principis sit lex. ¶ Respondeo non esse legem, sed speciem iuris à lege diuersam. Inst. de iure natur.. §. constat. vi. gorem tamen legis habet. Inst. eod. §. sed & quod. in princ. D. de const. princ. l. 1. in princip. ¶ Oppono d. §. sed & quod. vers. quodcumque. & d. l. 1. vbi dicitur constitutionem principis esse legem. ¶ Solutio, Legis vocabulum est homonymum. quod si accipiatur anguste pro ea specie iuris scripti, cuius auctor est populus, vt in d. §. constat. constitutio non est lex, sed eandem vim habet ac lex: quoniam legis auctor est populus: constitutionis, princeps, qui auctoritatem accepit à populo. si vero lex sumatur latè pro iure scripto, vt in l. omnes. 9. D. de iustit. & iure. tunc constitutio rectè dicitur esse lex, quia est species legis.

LXXXIV. Quæro, an aliquis nec sui, nec alieni iuris esse possit. ¶ Respondeo, hoc dici non posse, quia est maximè absurdum. C. de senten pass. l. vlt. §. 1. nam diuisio personarum, vt perfecta traditur, qua dicuntur aliæ sui iuris esse, aliæ iuri alieno subiectæ D. de his qui sui vel al. iur. sunt. l. 1. in princ. & Inst. eod. tit. in princ. ¶ Oppono, quod status eius. qui patrem apud hostes habet, in pendentii esse dicitur. D. de Senatuscons. Maced. l. 1. §. 1. Inst. quib. mod. ius po. solu. §. si ab hostibus. ¶ Solutio: In pendentii esse dicitur: non quia nec sit sui iuris, nec alieni iuris: sed quia incertum & obscurum est, utrum potius dici debeat. nam patre postea reuerso ab hostibus dicemus filium fuisse in potestate patris: aut patre postea apud hostes defuncto dicemus filium fuisse sui iuris. D. de capti. l. in bello. 12. §. 1. l. bona. 22.

na. 22. §. quod si filius. Inst. quib. mod. ius pot. sol-  
ui. d. §. si ab hostib.

LXXXV. Quæro, an sententia super articulo  
incidenti lata, faciat præiudicium in causa princi-  
pali. Respondeo non facere præiudicium. D. de  
his qui sui vel al. iur. sunt. I. pen. & de agnosc.  
lib. I. 5. §. meminisse. & de re iudica. I. à Diu Pio.  
15. §. si rerum.

¶ Oppono, quod si principaliter agatur de hære-  
ditate, & incidat quæstio libertatis: sententia de hæ-  
reditate, lata, facit præiudicium quæstioni de li-  
bertate: immò sufficit ei, qui se liberum esse con-  
tendebat. C. de ord. cogn. I. 2. ¶ Solutio: Multùm  
interest, vtrum de articulo incidenti iudex sum-  
marie cognoscat, an plenè. Priori casu fit præiudi-  
cium causæ principali: posteriori non fit. Secun-  
dum hanc distinctionem loquuntur, & accipi de-  
bent leges allegatae:

LXXXVI. Quæro, an valeat adoptio in lo-  
cum nepotis ex certo filio, si is filius non con-  
sentiat.

¶ Respondeo valere. D. de adopt. I. si is qui II.

¶ Oppono, quod filius consentire debet. Instit.  
co. §. sed si quis. eius enim consensus exigitur. D. eo.  
I. cum nepos. 6. ¶ Solutio: Consensus filij extigitur,  
non vt adoptio valeat, sed vt per eam adoptionem  
nepos fieri possit filio suus hæres, & in eius potesta-  
tem moriente suo recidat.

LXXXVII. Si testator per fideicommissum  
libertis vsumfructum prædiorum ob alimenta reli-  
querit: uno eorum mortuo, quæro ad quem por-  
tio eius pertineat. ¶ Respondeo eam portionem  
reuerti ad proprietatem. D. de vsumfruc. I. dominus.  
§7. §. I.

¶ Oppo

¶ Oppono, quod debet confructuario accresce-  
re, non ad proprietatem redire. D. de vſu fr. accresce-  
l. i. & l. interdum. 10. ¶ Solutio: Ius accrescend-  
tum demum inter eos, quibus vſus fructus relictus  
est locum habet, cūm vſus fructus in solidum est re-  
lictus, ita vt concursu partes faciant. D. eod. l. i. §  
interdum. & l. 3. in princ. atqui in specie proposita  
non est relictus vſus fructus in solidum, nec si un-  
partes concursu, sed ipse testator partes fecit: me-  
ritò igitur cessat ius accrescendi.

LXXXVIIII. Si quis ius habens immittendi stil-  
licidij, domino prædij seruientis permittat ædifica-  
re: Quæro, an perdat stillicidij seruitutem. ¶ Re-  
spondeo, eum amittere. D. quemad. sera. amittit.  
stillicidij. 8. ¶ Oppono. l. si domus. 21. D. de seruitu-  
præd. vrb. vbi Paulus amitti negat. ¶ Solutio: Pau-  
lus in h. l. si domus. & Pomponius in d. l. si stillicidi-  
diuersas species tractant, quarum & ratio est diuer-  
sa, nam apud Paulum eadem ædes binas seruitute  
debebant: id est, ne altius tollerentur, & vt stillici-  
dium reciperent. eo igitur concessio, vt altius tollan-  
tur, tantum hæc seruitus, non etiam altera est re-  
missa. quare sic ædificare licet, vt stillicidium ni-  
hilominus recipiatur. in specie verò Pomponij vni-  
erat seruitus stillicidij, quæ non ab ædibus, se-  
ab area debebatur. quo circa cum eo, cui seruitus  
debetur, concedente, ædificatum sit, seruitus con-  
sistere nequit: quandoquidem area dici amplius  
non potest vbi est ædificatum. D. de verb. sign.  
fund. 211.

LXXXIX, Quæro, an is, qui non faciendo dam-  
num dedit, putà non serendo, non colendo agrum  
lege Aquilia conueniri possit. ¶ Respondeo posse  
D. ad leg. Aquil. j. idem iuris. 8. in princ. l. si seruus  
seruum

seruum. 27. §. si fornicarius. l. qui occidit. 30. §. pen.  
l. si ex plagis. 52. §. in cliuo. ¶ Oppono, quod ex  
dicta causa denegatur actio legis Aquiliae. D. de  
vlsfruct. l. si cuius. 13. §. de præteritis. ¶ Conci-  
liatio: Aut est sola cessatio & merum non factum,  
vt cum fructuarius agrum non coluit: aut hanc ces-  
sationem præcessit factum aliquod, vt cum aliquis  
non custodit ignem, quem accendit, aut quem  
custodiendum suscepit. priori casu Aquilia cessat,  
posteriori datur. Hac distinctione facillime d. §.  
de præteritis, conciliatur cum aliis iuribus suprà  
adductis.

X C. Si, cum mihi donare velles, seruo meo &  
Titio tradideris, seruus autem hac mente acce-  
pit, vt vel mihi & Titio, vel soli Titio acquireret:  
Quæro, quis sit effectus traditionis, id est, mihi ne  
seruus communis acquirat, an Titio, an utriusque,  
an neutri. Similis quæstio est, si rem procuratori  
meo dederis, vt meam faceres: ipse autem animo  
sibi acquirendi acceperit: aut enim mihi, aut sibi,  
aut utriusque, aut neutri acquirat, necesse est. ¶ Vlpia-  
nus his omnibus casibus ait mihi acquiri. D. de do-  
nat. l. qui mihi. 13. ¶ Iulianus contradicere videtur  
inquiens his casibus nihil agi. D. de acq. rer. dom.  
l. per seruum. 37. §. vlt. nam si mihi acquireretur.  
aliquid ageretur.

¶ Conciliatio: verba Iuliani sunt limitatè ac  
presso accipienda, vt non simpliciter dicatur nihil  
agi, sed nihil agi in persona Titij vel procuratoris.  
Sic Iustin. Inst. qui & ex quib. caus. man. non poss.  
in pr. ait eum, qui in fraudem creditorum manumi-  
serit, nihil agere: quamuis re vera seruum ad liberta-  
tem ita producat, vt ea reuocare nec ipse nec hæres  
eius possit. C. de ser. pign. da. ma. l. §. quia nihil agit

O o in

in fraudem creditorum , quibus potentib. libertas reuocabitur. D. qui & à quib. l. 5. §. si Titius. l. 7. l. si quis. 24.& C. qui manu. non poss. l. 1. Sic idem Iustinianus Inst. de vſuſr.l. pe. inquit fructuarium, qui extraneo vſumfructum cedit , nihil agere : non quia prorsus nihil agat , ( confestim enim vſusfructus extinguitur , & ad proprietatem reuertitur.D. de iu. dot.l. si vſusfructus fundi.66.) sed quia nihil agit in extranei persona , ad quam vſumfructum transferre volebat.

XCI. Quæro , an remissio pignoris sit intercessio, adeò vt, si mulier iuri pignoris siue hypothecæ renunciarit , locus sit senatusconsulto Velleiano. ¶ Ulpianus docet non esse intercessionem.D. ad senatuscons. Vell.l. quamuis.8. in princ. & Imperatores renunciationem pignoris à muliere factam confirmant.C.eo.l. etiam 8.l. iubemus.21. ¶ Africanus autem in l. vir. vxori. 17.§.1. D.eo.contradicere videtur , inquiens mulierem non iuuari exceptione Velleiani , nisi creditor excipiat.etenim fingit rem mulieri tam dotis quam pecuniæ creditæ nomine esse obligatam : posteriorem autem creditorem qui eandem rem pignori accepit , curasse , vt pecunia dotis mulieri solueretur , deinde ponit mulierem hypothecaria actione pignus persequi : & creditorem excipere,nisi mulieris consensu sibi pignerata sit : quod perinde est,ac si exciperet,nisi pignus remiserit mulier. quia creditor consentiens ut res alteri pigneretur , pignus videtur remittere. D. quib.mod.pi.so.l.Titius.9.in fi. l.Paulus.12.in prin. Quærit autem Africanus, an mulier iuuetur Velleiano , & ex eo replicationem habeat,quæ exceptionem posterioris creditoris elidat.Respondet per distinctionem , nam si creditor ignorauit pecunias creditas

creditoris deberi mulieri, ab ea deceptus est: proinde mulier non potest beneficio Velleiani frui, quod mulieribus deceptis, non decipientibus succurrit. D. eod. l. 2. §. sed ita. si virò creditor id sciuit; non potest de muliere conqueri; quasi ab ea deceptus fuerit, ideoque ei Velleianum nocebit. Ex hac Africani decisione perspicuum est remissionem pignoris à muliere sine-dolo factam infirmari senatus-consulto Velleiano. ¶ Conciliatio: Remissio pignoris regulariter non est intercessio, proinde regulariter ad S. C. Velleianum non pertinet: interdum secus est, ut in casu Africani. Quod vt perspicue intelligatur, distinguédi sunt tres casus. aut enim mulier expressè remittit debitori ius pignoris: aut tacite remittit, consentiēs vt eandem rem alteri pigneret. Hic tacitus consensus bifariam interponi potest: vel enim mulier debitori suo id concedit simpliciter, non in gratiam alicuius creditoris, neque cōsentiens alicui creditori vt eam rem pignori accipiat: vel consensum suum præbet tam debitori pignerante volenti, quam posteriori creditori, qui pignori accipere cupit. Primo & secundo casu remissio non est intercessio, nec pertinet ad Velleianum. Postremo casu intercessio videri potest, omninoque locum facit senatusconsulto. Hic postremus casus tractatur ab Africano: vt ex eo constat, quod cùm ageretur de re posteriori creditori pigneranda, mulier protestata est, ac dixit rem sibi dotis nomine esse obligatam, & creditor curauit pecuniam dotis ei solvi. In cæteris autem legibus supra citatis simplex pignoris remissio est, siue tacita, siue expressa: nihil enim mulier gessit, aut conuenit cum posteriore creditore, sed tantū cum debitore conuenit: vnde dici non potest intercessisse: quia nulla persona appa-

Oo 2 ret,

ret , apud quam intercesserit : omnis autem intercessio in tribus personis cernitur , intercedente, eo pro quo interceditur , & eo apud quem interceditur.

XCII. Quæro, an in ultimis voluntatibus ordo scripturæ seruetur. ¶ Iustinianus seruari vetat: ideoque legata valere constituit, etiamsi ante hæredum institutiones scribantur. C. de testam. l. ambiguities. 24. Inst. de lega. §. ante hæredis. ¶ Pomponius contrarium docet , ostendens in legatis nouissimas scripturas valere , & præferri regulariter prioribus quandoque tamen è contrario valere priorem scripturam ob testatoris voluntatem expressam, ut cùm in priori testamenti parte scripsit se nolle id valere, quod postea in eodem testamento legauerit. D. de legat. 1. l. si mihi, 12. §. vlt. Ulpianus quoque ordinem scripturæ sequitur : & cùm omnes serui, quib. libertas relicta est , non possint libertatem consequi , ob hanc regulam eos inquit fieri liberos , qui priori loco scripti reperiuntur in testam. D. de fideic. lib. 1. generaliter. 24. §. quid ergo. ¶ Conciliatio : Cùm duæ sunt scripturæ in eodem testamento altera prior, altera posterior, sic distinguere oportet: Vel vtraque sustineri potest; vel vna tantum, quia altera alteri obstat. vel vna tantum ob aliquod exterrum accidens. Primo casu vtraque valet neglecta scripturæ ordine: ut cùm legata ante hæredum institutiones scripta sunt. d.l. ambiguities d. §. ante hæredis. Secundo casu posterior scriptura præfertur priori, nisi vel contraria sit testatoris voluntas, ut in dicta specie, cùm testator in priori parte scripsit,  
**QVOD TITIO INFRA LEGAVERO, ID NEQVE DO,**  
**NEQVE LEGO.** d. l. si mihi. §. vlt. vel fauor prioris scripturæ eam posteriori præferat : ut si seruus prio-

ri loco manumittatur; mox legetur. ff. de lega ij.l. si idem. 14. in princ. Tertio casu prior scriptura præfertur posteriori, ut in specie, d.l. generaliter. §. quid ergo.

**X C III I.** Quæro, ex quo tempore usuræ contra iudicatum currere incipient. ¶ Iustinianus constituit, ut post inducias; quæ iudicatis dantur, id est, post quatuor menses à die sententiæ computandos usuræ debeantur. C. de usur. rei iudic. leg.

2. & 3.

¶ Scæuola autem à die sententiæ in usuras condemnat. D. de re iudic. l. vlt. & de appell. l. negotiorum 24. in princ. ¶ Conciliatio: Iustinianus loquitur de usuris rei iudicatae, quæ usuræ ex eo debentur, ex quo sententia executioni mandanda est, id est post quatuor menses ab ea sententia lata computandos. Scæuola verò de usuris ex pristina causa debitibus: quæ sicut currunt stante iudicio. D. de usur. l. lite. 35. ita etiam currunt post sententiam à qua est appellatum, usque ad sententiam secundam quia iudex appellationis condemnationem confirmavit.

**X C IV.** Quæro, an exceptio rei iudicatae proficit condemnato, siue ei contra quem iudicatum est.

¶ Ulpianus negat prodesse. D. de except. rei iud. l. si à te. 9. §. 1. secundùm quam sententiam cùm Gaius specialem quendam casum definiat eod. tit. l. si inter. 15. Julianus hanc rationem subiicit, quod iniquissimum est proficere rei iudicatae exceptiōnem ei contra quem iudicatum est. eod. tit. l. euidenter. 16.

¶ Imperator tamen Gordianus ei qui depositi condemnatus est, si iterum ex ea causa conuenia-

O O 3 tur,

tur disertis verbis tribuit exceptionem rei iudicatae. C. depositi. l. 4. ¶ Conciliatio : Duplex causa est proponendæ exceptionis rei iudicatae. aut enim opponitur actori, quod à reo iam absoluto indebitum petit : aut opponitur, quod idem bis petit, ac vult reum iterum in id condemnari, in quod antea fuit condemnatus. Priori casu exceptio rei iudicatae datur ei soli, secundum quem fuit iudicatum. posteriori casu datur ei, contra quem fuit iudicatum. lege, quæ scripsi ad l. 4. C. depos.

XCV. Si is qui decem aut Stichum alternatè promisit, cum posset unum soluendo liberari, vtrumque per ignorantiam soluerit: certum est, alterum esse restituendum. Quare igitur, detur ne electione debitori vtrum repetat, an creditori vtrum redat. ¶ Respondeo, debitori, in cuius potestate ab initio fuit, vtrum solueret, dari electionem repetendi vtrum malit. l. pen. C. de condicione indebit. ¶ Oppono primò I. planè. 2. I. D. eod. ubi Paulus electionem dat creditori. ¶ Solutio. De alio casu loquitur Iustinianus in dict. l. pen. de alio Paulus in d. l. planè. Iustinianus ponit unum debitorem, qui alternatè debet ( exempli causa ) Stichum aut Pamphilum. Paulus duos reos debendi, qui sic debebant alternatè Stichum au Pamphilum ut vel unus Stichum, vel alter Pamphilum dare deberet. quo casu ab initio electio est creditoris à quo petat. C. de duob. reis. l. 2. ergo & ex post facto electio est eiusdem cui restituat, consequenter quid restituat. arg. l. 2. §. Scœuola. D. de eo quod cer. lo. ¶ Oppono secundò l. si non sorte. 26. §. penult. vers. vlt. D. co. ubi Vlpianus disertis verbis videtur dare creditori electionem retinendi quod velit. ait enim, *Veroque simul soluto: nihil retinendi quod vellem, arbitrium datur.*

neur. & sane Iustinianus in d.l. pen. expressè reprobat sententiam Vlpiani. eur ergo Tribonianus hanc sententiam correctam posuit in Pandectis contra iussum Imperatoris ? l. 1. §. nulla. & §. sed & si quæ leges. C. de vet.iu.ethucl. § Solutio: Etsi Vlpiani sententia reprobata est à Iustiniano, tamen dicta verba Vlpiani rectè posita sunt in Pandectis, quoniam ex mente Iustiniani, à quo omnes leges accipimus quasi ab eodem promulgatas. l. 2. §. ne autem. C.eod. commodam interpretationem recipiunt. quæ ut recte intelligatur, notandum est, ab Vlpiano propositam fuisse speciem, in qua is, qui decem aut Stichum debebat, primum quinque, deinde Stichum soluit: quærebatur autem de repetitione, quia debitor quinque recipere, creditor autem ea retinere, ac Stichum restituere volebat. Vlpianus igitur ex Celsi sententia responderet, solutionem Stichi effecisse, ut quinque viderentur indebitè soluta, proinde natam esse eorum quinque condictionem: quæ non potest tolli electione creditoris, aduersus quem competit. Addit Vlpianus, *Quamvis utroque simul soluto, mihi retinendi quod vellem, arbitrium daretur.* quibus verbis non ait arbitrium dari, sed etiamsi daretur, non tamen inde posse colligi, quod etiam in casu antea proposito danda sit electio creditoris. casus enim diuersi sunt, & separatas rationes habent. Soluit igitur Vlpianus tale argumentum: Utroque simul soluto, creditor haberet electionem: ergo si primum quinque, postea Stichus soluatur, creditor similiter habere debet electionem: soluit, inquam, *si arritapacari*, negans consecutio nem. & quia hæc solutio bona est, Tribonianus eam reliquit. Atqui sæpe contingit, ut idem argumentum solui possit *si arritapacari*, *si sucati*.

O o 4 & hoc

& hoc ipsum argumentum utroque modo solui potuit : nam & consecutio est prava , & antecedens falsum. sed Vlpianus eam tantum solutionem attulit : hanc omisit, quia putauit antecedens verum esse. Iustin. autem docens antecedens esse falsum, non propterea solutionem ab Vlpiano adductam repudiat.

**XCVI.** Quæro, an is, qui accepit rem æstimatam , præstet casus fortuitos. ¶ Respondeo , eum non solum præstare dolum & culpam , sed etiam omne periculum , atque adeò etiam damna fatalia casusque fortuitos.l. si vt certo. §. §. & si forte. D. commoda.l. plerumque 10. in fi. D. de iure dot.l. i. in fi. D. de æstimat. act. ¶ Oppono, quod hoc nomine non tenetur. l. cum duobus. § 2. §. damna. D. pro socio.

¶ Solutio : Aut contractus talis est , ex quo dominium non transfertur, cuiusmodi est depositum & commodatum:aut dominij translatio ad eius naturam pertinet , vt in dote:aut res dubia est,vt cum res æstimata vendenda datur. d. l. i. in princ. D. de æstimat. act. Primo casu non præstantur casus fortuiti.d.l.cum duob. §. damna. nisi nominatim conuenerit de reddenda æstimatione.d. l. si vt certo. §. & si forte. Secundo casu æstimatione soluenda est , etiamsi res fortuito casu, aut vi maiore perierit.d.l. plerumque. in fine. Tertio casu videndum est , quis dederit causam contractui. nam si rogaui te, vt æstimatam rem acciperes , de dolo tantum teneris. si me rogaisti , omne periculum subis. si incertum est vter rogauerit , præstas dolum & culpam dumtaxat. l. si gratuitam 17. §. i. D. de præscript. verb.